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Deželni zbori. 
Deželni zbor kranjski. 

V 4. seji dne 18. novembra je po prebranem in 
odobrenem zapisniku 3. zborove seja naznanil deželni 
glavar sledeče dopise in peticije: a) dopis c. kr. dežel­
nega predsedstva z načrtom postave zarad r e a l k i n i h 
šol; b) dopis c. kr. deželnega predsedstva, da bi se is 

deželnih sredstev ustanovile štipendije za učiteljske p r i -
p r a v n i k e ; c) prošnja društva v podporo p r a v o s lov­
cev na Dunaji za podporo; d) prošnja deželnega raču­
novodja I v a n e t i č a za poviksanje službenine; e) proš­
nja dež. oficijala M i b a l i č a za poviksanje službenine; 
f) poročilo dež. odbora zastran uradne obleke za s lu­
ž a b n i k a dež . d o b r o d e l n i h naprav; g) poročilo de­
želnega odbora o d i s c i p l i n a r n i p r e i s k a v i zarad 
mnogoterih nezvestob v ljubljanski bolnici; h) prošnja 
Franje M e d i c e v e , sopruge bivšega kontrolorja bol­
nišničnega, za podporo; i) prošnja upravnika bolnišnič­
nega v pokoju S u k l e - j a za preklic disciplinarne raz­
sodbe; k) prošnja društva v podporo r u d a r s k i h aka­
demikov v Ljubnu (Leoben) za podporo; 1) dopis c. k. 
dež. šolskega sveta, da bi se donesek normalnega šol­
skega zaklada k službenim učitelja v A d l e š i č u po-
vikšal od 50 na 150 gold.; m) prošnja z d r a v o s l o v -
cev v G r a d c u za ustanovitev mesta operacijskega go­
jenca na kirurgični kliniki v Gradcu ali v Beču; n) 
prošnja oskrbovalnega odbora podpiralne zaloge za s lo­
v a n s k e d i j a k e Graškega vseučilišča za podporo; n) 
dopis c. k. dež. predsedstva, da je dr. Z a r n i k vsled 
§. 4. oziroma §. 18. postave od 21. decembra 1871. drž. 
zakonika štev. 141 nehal biti državni poslanec. — Zbor 
je sklenil, da dopis pod a) grč v tisk, vloge pod b) do 
m) se izroč6 finančnemu odseku, vsled dopisa pod n) 
pride volitev novega državnega poslanca ob svojem času 
na dnevni red. — Poleg tega se še poprej vložena 
prošnja K. H e r x e l - n a , da bi se odvezal vplačanja 
kavcije za bivšega kontrolorja Medic-a, izroči finanč­
nemu odseku. 

Potem je izročil dr. R a z l a g z 9 drugimi po­
slanci interpelacijo do c. k. deželne vlade: zakaj da se 
na Kranjskem zahteva od skupnih zemljiških izpiskov 
v e č goldinarskih štempeljnov, kakor v deželah c. kr. 
finančnega vodstva v Gradci. — Vladini zastopnik obljubi 
na to odgovoriti v eni prihodnjih sej. 

Dr. Jan. B l e i w e i s z 22 drugimi poslanci je iz­
ročil interpelacijo do c. k. dež. predsedstva o p o m n o ­
ž e n ] i c. kr. o k r a j n i h z d r a v n i k o v na K r a n j ­
s k e m . Vladni zastopnik je brž odgovoril na to, da se 
o tej zadevi vže obravnava pri vladi, in da bode krepko 
podpiral pomnoženje navedenih zdravnikov pri c. kr. 
ministerstvu. 

Po predlogu deželnega glavarja je sklenil deželni 
zbor č e s t i t a n j e presvitli cesarici o njenem godu (19. 
novembra); vsa skupščina se pri tem vzdigne in kliče 
trikrat „slava"! 

Po odstopu deželnega glavarja prevzame njega 
namestnik Peter K o z 1 e r predsedstvo , in prestopi se 
na obravnavo dnevnega reda. Po predlogu dr. Z a r -
n i k a se v prihodnji seji voli poseben odsek 5 udov 
za poročanje o v o l i t v i d e ž e l n i h p o s l a n c e v pl. 
dr. Kalteneggerja in dr. Zupana; — poročilo deželnega 
odbora zarad razdelitve občinskega pašnika in gozda v 
O s t r o ž n e m B r d u se po predlogu g. Murnika izroči 
občinskemu odboru; — predlog finančnega odseka, po 
poročevalcu pl. dr. Savinšeku, da se v podporo uč i ­
t e l j e v ljudskih šol na Kranjskem še 300 gold. iz nor­
malnega šolskega zaklada za leto 1872. dovoljuje, se 
odobri; — predlog dež. odbora o ustanovitvi vinorejske 
in sadjerejske šole na S l a p u v Vipavski dolini se po 
nasvetu dr. Bleiweisa izroči finančnemu odseku; — po« 
ročilo dež. odbora, ki se tiče načrta zakona o tem, da 
se izrekanje odgonskih razsodil izroči o d g o n s k o - po­
s t a j s k i m o b č i n a m , se izroči občinskemu odseku, — 
kar pa se tiče tega, da se na dež. zaklad prevzamejo 
stroški, zaznamovani v §. 14. odgonskega zakona, iz­
roči se finančnemu odseku; — poročilo deželnega od­
bora ozir vredbe, kako se za deželni in zemljiško od-



vezni zaklad pobirajo in plačujejo doklade od vžitnin-
skega davka in tirjajo dotični zaostanki, se izroči finanč­
nemu odseku. 

Prihodnja seja bode 22. t. na. dopoldne ob 10. uri. 

Deželni zbor Tirolski, 
Deželni zbor Tirolski je — k o n č a n . Kako to? 

uganejo naši bralci lahko že iz poslednjega poročila 
„Sovic". — 13. dne t. m. je cesarski namestnik grof 
Taaffe odgovoril na interpelacijo Greuterjevo in druž-
nikov njegovih, da rektor universe ima virilni glas, tedaj 
ni voljen kakor drugi poslanci, po takem deželni zbor 
n i m a pravice njega odstraniti. Na ta odgovor vladni 
so poslanci, ki so popred še 5 d r ž a v n i h poslancev 
volili, šli domu in — drugi dan v e č i n e n i b i l o v e č 
v z b o r . In - konec ga je bilo. — Iz gotovega vira 
vemo, da n o b e n Tirolski poslanec ne gre v državni 
zbor; ministerstvo bo skusilo v tej stiski razpis za s i l ­
n i h v o l i t e v ; al izvoljeni bodo sopet isti, in cesarju 
danes tako kakor zmirom zvesta Tirolska dežela ne 
bod - zastopana v tem državnem zboru , ki prav nič ne 
mara za s p r a v o n a r o d o v , in zmirom le sebi ugodno 
„verfassung o" trobi! Da A u e r s p e r g o v o ministerstvo 
ne bode dolgo preživelo te dogodbe Tirolskega zbora, 
mislimo, je gotovo. 

Vsi drugi deželni zbori 
niso obravnavali pretekli teden takih reči , da bi bile 
zunaj njihovih dežel poročila vredne. Le i t a l i j a n s k a 
m a n j š č i n a v deželnem zboru Dalmatinskem se je 
skujala in — n e p r i d e več v zbor. 
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*) Le naznanite se „M.4< in pošljite za prihodnje leto 
donesek z 2 gold. Vred. 


